Venerabili in Christo patri ac domino H[einrico] Caminensis ecclesie episcopo Gunterus dei gracia domicellus de Werle, canonicus maioris ecclesie in Maghedeburg, et Iohannes, frater eius, paratam ad beneplacita voluntatem. Meminimus aliquociens nunciis et litteris nostris nos rogasse, ut<sup>1)</sup> unionem ecclesie in Malchin cum prebenda in Gustrowe, quam dilectus frater noster dominus Nycolaus de Werle nobis irrequisitis fieri procuraverat, non confirmaretis, donec essemus super ipso facto plenius expediti. Nunc autem litteras de hoc factas legentes et diligenter examinantes invenimus ad honorem dei et cultum divinum ampliandum laudabiliter omnino in ipso negotio fuisse processum. Quapropter supradictam unionem cum omnibus suis articulis et additamentis, prout in litteris predictis super hoc confectis continetur, gratam et ratam habentes supplicamus vestre paternitati, quatenus ipsam de solita benignitate dignemini vestris litteris confirmare. Unico tantum sigillo, quia ego Iohannes predictus adhuc sigillum non habeo, sumus ad presens contenti. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, in vigilia beati Mathie apostoli.

1) et, Dipl.

Nach dem Diplomatar. Gustrow. im Großherzogl. Geh. u. Hauptarchiv zu Schwerin, Nr. XIV fol. 14.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 104 Nr. 2854.

1303 Februar 24. Camin.

Bischof Heinrich von Camin bestimmt Rechte und Befugungen des Caminer Vicedominats.

Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus honorabili viro domino Frederico vicedomino Caminensi eiusque successoribus canonice substituendis<sup>1)</sup> imperpetuum. Quociens a nobis, quod iustum est, petitur, exaudiri tam vigor equitatis quam ordo rationis id exposcit. Quapropter tuis iustis petitionibus benigne annuimus et vicedominatum, quem canonice es consecutus, tibi confirmamus te tuosque successores canonice tibi substituendos ad omne ius, quod tibi tuisque successoribus ex officio vicedominatus aut eius dignitate de iure debetur, restituimus et assignamus et presentis scripti privilegio communimus, ita ut, cum vicedominatum deinceps vacare contigerit, nos [et] nostri successores persone ydonee de gremio nostre ecclesie Caminensis numero canonico et tempore debito conferemus. Preterea quecumque bona, quas-cumque possessiones idem vicedominatus in presencia<sup>2)</sup> iuste ac pacifice possidet aut infuturum quolibet iusto titulo possidebit, firma tibi tuisque successoribus et illibata persistent. In quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis: videlicet villam Letenin in terra Piritzensi cum ecclesia eius omnique eius iurisdictione temporali, agris, pascuis, pratis, silvis, molendinis, rivis infra terminos diete ville constitutis, decimis ac redditibus infeudatis aut non infeudatis, serviciis ibidem ac homagiis et servitutibus quibuscumque; insuper ecclesiam in Briteke, que sicut filia sue matrici ecclesie in Letenin dinoscitur adherere, cum quatuor mansis et media decima minuta ville Briteke memorate; item XIII choros quadruplices annone in villa Cussin, videlicet tritici, siliginis, ordei et havene, et sex choros eiusdem annone in villa Wotnick in predicta terra Piritzensi tibi tuisque successoribus annis singulis in annis redditibus exsolvendos. Ceterum tibi presenti et per te tuisque successoribus canonice substituendis adicimus et ipsi vicedominatui perpetuo unimus opida<sup>3)</sup> hec, castra et castella: videlicet Piritz, Lipeniz, Berensten, Grifenhaghen, Baniz et Videcow, terras villasque ipsis adherentes ac ecclesias, capellas et quelibet loca religiosa, nisi sint sedis apostolice privilegia exempta in dictis opidis, castris vel castellis, terris villisque ipsis adherentibus constituta<sup>4)</sup>, ut tu tuique successores in ipsis officium archidiaconi valeatis libere ac eius iurisdictionem usquequaque exercere. Nulli ergo omnino omnium hominum liceat presentem paginam nostre confirmationis, restitutionis, assignacionis, adiectionis, unionis per nos facte et presentis scripti comunicacionis infringere aut aliquo ausu contraire. Si quis autem infringere aut contraire presumpserit, indignacionem omnipotentis dei beati Iohannis baptiste et nostram se noverit incursum. Datum Camin anno domini millesimo tricentesimo tercio, sexto Kalendas Marci, indictione autem prima, pontificatus vero nostri anno secundo.

<sup>1)</sup> Matrifel: canonico substituendum. <sup>2)</sup> Matrifel: presenciarum. <sup>3)</sup> Matrifel: opidi. <sup>4)</sup> Matrifel: constitutas.

Nach der Abschrift in der Caminer Matrifel Pars II. Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 8 Vol. II fol. 42 v; I 8<sup>2</sup> 238 f.) Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1026.

1303 Februar 24.

Die Brüder Ernst und Rehnward Budde genehmigen den Verkauf eines Stückes Mergelland in Splietsdorf für sieben Mark durch ihren Unterthan Gottschalk an das Kloster Neuenkamp.

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum cernentibus Ernestus et Reynwardus fratres dicti Budde salutem in domino sempiternam. Tenore presencium protestamur, quod cum venerabilis dominus Arnoldus abbas monasterii de Novo Campo ac conventus suus a quodam subdito nostro Godscalco in villa Splittaffesdorp intra terminos agrorum suorum pro septem marcis denariorum slavicalium emissent terram, que vlgo mergel appellatur, in latitudine quinque virgarum et in longitudine virgarum decem et novvem, idem dominus abbas ac suus conventus nostrum super huiusmodi sicut decuit requisiere consensum. Nos autem specialem favorem ad dictum monasterium et ad premissos dominum abbatem ac conventum habentes favemus et assentimur, quod memoratus dominus abbas vel successores sui ac conventus dicti monasterii ad utilitatem eiusdem fodere in agris prefatis et deportare valeant in perpetuum servata mensura prehabita terram scilicet mergel superius nominatam pro sue libitu voluntatis, obligantes nos et successores nostros ad omnimodam observanciam premissorum. In cuius rei evidenciam cerciorem, quia ego Ernestus sigillo carui, unius nostrum scilicet Reynwardi solummodo in presentibus usi sumus et huic cedulae in cautelam et robur facti nostri duximus apponendum. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tercio, in dominica qua cantatur Invocavit.

Nach dem Originale, dessen Siegel abgefallen ist, im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Neuentamp Nr. 6 f. Abschrift bei Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1032. Extract bei Klempten fol. 48.

Gedruckt bei Fabricius, IV 1 Nr. 309 S. 25.

2084.

1303 März 3 Colberg.

Die Stadt Colberg tauscht mit dem Domkapitel daselbst den Besitz mehrerer Grundstücke und Gärten, welche der Kapelle St. Nikolai gehören, gegen eine an das Domkapitel zu zahlende jährliche Rente von zwölf Mark für den Inhaber der Kapellenpfunde.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, consules ac commune civitatis Colbergh salutem et in domino caritatem. Bonum publicum ampliari<sup>1)</sup> dinoscitur, cum id, quod in se est utile, agitur et ex quo dissencionis et materialium noscitur amputari. Ideoque merito sub scripturarum testimonio id ipsum redigitur, ut robur perpetue firmitatis sorciatur. Noscant igitur presentes et futuri, quod nos deliberatione diligenti et solempni tractatu prehabitis de consilio et consensu omnium, quorum interest, concordavimus cum honorabilibus viris et dominis Conrado preposito totoque capitulo ecclesie Colbergensis, qui vere nobis bonam pacem volunt et optant, sed super ipsis inspecta in hac evidenti utilitate ecclesie eorum dimiserunt et in modum permutationis dederunt nobis in perpetuum areas et ortos cum paludibus et omnibus suis pertinentiis, iudicium, sicut habent, capelle sancti Nicolai in monte salsuginis, ipsa tamen capella cum eius cimiterio ipsis predictis salvis libere possidenda, considerantes, quod in domiciliis pauperes, qui residebant ibidem, experientia docente fuerint ipsis et nobis materia rancoris et in pluribus erant obnoxii prenominate civitati. Nos vero proconsules predicti pro hiis eiusmodi debemus et debebimus prenarrate ecclesie Colbergensis capitulo ad utilitatem eius, cuius prebenda fuerit, cui dicta annexa est capella, duodecim marcarum denariorum usualium redditus perpetuos in festo beati

Martini episcopi et confessoris sub annua pensione. In cuius rei evidens testimonium presens scriptum nostre civitatis sigillo fecimus communiri. Testes sunt Herderus scholasticus, Hinricus custos, Wizslaus, Iohannes Ghizeler canonici Colbergenses, Hermannus Damisz, Hinricus Hartmodi, Iohannes Holk, Darsow, Tidemannus Brunswic, Gladbeke, Hinricus Romani, Nicolaus Albus, Hinricus Ghemelin, Ludekinus Webele, Wicboldus Smolteback, Hinricus Tene senior, Wesenbergh, Horn, Below, Iohannes Bünde, Halecov, Sleyvos consules civitatis Colbergh et alii plures fide digni. Datum Colbergh anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tertio, die dominica, qua cantatur Reminiscere.

1) Matrifel: ampliare.

Nach der Abschrift des Transsumpts von 1425 Oktober 31 in der Dregerschen Abschrift der Colberger Matrifel S. 159.

2085.

1303 März 12 Stettin.

Herzog Otto I. überträgt das Dorf Süßzin, so wie es der Ritter Szlabur mit seinen Söhnen Szglaw, Barenzlaw und Szlabur vom Herzog Barnim befeßen, dem Johann Wuffow, Bürger zu Stettin, und dessen Oheim Otto Plato als Lehen.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux Schlavorum<sup>1)</sup> et Cassubie omnibus in perpetuum. De gestis hominum grandis solet altercatio oboriri<sup>2)</sup>, nisi lingua testium robur<sup>3)</sup> adhibeat et scriptura. Sciant igitur tam posteri quam praesentes, quod nos villam Lybecyn<sup>4)</sup> cum omnibus annexis, pratis, pascuis, aquis, lignis, rivis, paludibus et merica et caeteris usuariis universis, quae ad eandem villam dinoscuntur notorie pertinere, sub eisdem distinctionibus, terminis atque metis et omni iure, sicut nostri amici dominus Szlabur miles et sui filii Szezlaw, Barenzlaw<sup>5)</sup>, Szlabur ab illustri principe nostro patre dilecto domino Barnym beatae memoriae habuerunt, nostris fidelibus Iohanni Vussow<sup>6)</sup>, civi in Stettin, suoque avunculo Ottoni Plato copulata manu contulimus in verum pheodum et legale, libere absque servitio sine omni errore et occupatione, sine praecaria et sine exactione et inquietatione omni rusticorum perpetuo possidendam<sup>7)</sup>. Item si aliqua castra sive munitiones lignis, edificiis seu plantis muniri deberent vel aliqua fossata fieri circa dicta, ab omnibus hiis servitiis et inquietationibus cives dictae villae Lubecyn, qui nunc sunt vel qui fiunt pro tempore, dimittimus perpetuo liberos et solutos. Damus etiam eisdem pro gratia speciali, quod nec per nostros advocatos seu officiales nostros, qui nunc sunt seu pro tempore erunt, nunquam compelli debent ad aliqua prenotata. Ut autem haec praedicta a nobis et ab omnibus nostris successoribus in sempiternum permaneant inconvulsa, nos praesens scriptum et<sup>8)</sup> instrumentum nostri sigilli robore communitum eidem Iohanni Vussow<sup>9)</sup> et suo avunculo Ottoni duximus largiendum. Testes<sup>10)</sup> huius rei sunt dominus Dithmarus abbas de Colbas, dominus Thyodericus Lucte noster marscaleus, Wilhelmus Trampo, Ubesko, Iohannes Bokeman, Iohannes de Hoykendorf, Gerhardus de Bertekow, Heinricus Pokelente, Wernerus Bokeman, Hermannus de Osten, Arnoldus de Osten, Gerhardus de Swerin, Hermannus de Deven milites et multi alii fide digni. Datum et actum Stettin anno domini 1303, in die beati Gregorii pape per manum Gerhardi Bokeman nostrae curiae notarii.

1) Träspit.: Slavorum. 2) Träspit.: suboriri. 3) Vor robur hat das Träspit. ein sinnloses et. 4) Träspit.: Lubecyn. 5) Barrenzlaw im Träspit. 6) Wussow im Träspit. 7) Im Transsumpt fehlt sine praecaria bis

rusticorum. Dann folgt in dem, offenbar auf einer andern Ausfertigung der Urkunde beruhenden Transsumpt noch folgende Grenzbeschreibung: Predictae vero villae Lubecyn terminum et distinctiones expresse et nominatim distinguntur in hunc modum, qui sequitur litera in praesenti: Primo a flumine dicto Albarthelanke per mediam partem recte transeundo, quod proprie rarecht dicitur, usque ad incolam (?!), quae dicitur Paghenhorst, et deinde descendendo usque ad arborem, quae distinguit nostram mericam a terminis et metis villae antedictae, ab illa vero transeundo inferius per circulum et abitum paludis dicti Luthekemyddelbruch, quod omnino continet in terminis villae supradictae, sicut apparet in fossis ibidem erectis et eradicatis, ab illo descendendo in recta linea usque ad tres arbores, quae dicuntur proprie Trybudere, deinde usque ad paludem, quae dicuntur proprie Trybudere, deinde usque ad paludem, quae dicitur Imchorst, ab illo descendendo in arcta linea, quae in vulgo dicitur rarecht, usque ad flumen, quod dicitur Thegebodelake, ab illo ulterius transeundo usque ad stagnum Dammysghese. Quicquid vero in hiis metis, terminis et distinctionibus interclusum est, hoc ad villam Lubecyn totaliter dinoscitur pertinere. Dann folgt im Transsumpt gleich, mit Auslassung der ganzen Stelle von Item si aliqua castra bis ad aliqua prenotata, die Schlußformel: Ut autem haec praedicta etc. <sup>8)</sup> scriptum et fehlt im Exspt. <sup>9)</sup> Exspt.: Wussow. <sup>10)</sup> Die Zeugenreihe weicht im Transsumpt sehr ab und lautet: Testes huius rei sunt dominus Hildebrandus praepositus ecclesiae Camynensis, dominus Iohannes notarius noster quondam, dominus Luchte noster marscalcus, dominus Otto Drake, dominus Conradus de Elsholt, dominus Heningus de Curow, dominus Henricus de Rambyn, dominus Henningus de Plovene, milites, et quam plures alii fide digni. Actum et datum Stetin anno domini 1303, in die sancti Gregorii pape.

Nach der beglaubigten Abschrift von 1587 im Staatsarchiv Stettin, Stett. Arch. Pars I Tit. 57 No. 15 fol. 25 f.; Transsumpt von 1317 August 25, dem aber eine andere Ausfertigung zu Grunde liegt, ebenda fol. 44.

2086.

1303 März 12 Stralsund.

Ritter Gerezlaw von Rahlben verkauft dem Johann von Gnogen eine Kornrente aus drei Hufen über der Fähr mit Vorbehalt der Wiederlösung, und eine Geldhebung aus dem Strauchholz beim dortigen Krüge.

Omnibus presens scriptum cernentibus Gerezlavus de Kalendis miles salutem in omnium salvatore. Cum humana fragilis sit memoria, oportet et expedit, ut prudentum acta, ne oblivioni tradantur, scripture testimonio perhennentur. Quapropter tam presentibus quam futuris tenore presencium declaramus, quod nos, uniformiter habito nostro et amicorum nostrorum sano consilio et de mera voluntate nostra domino Iohanni de Gnogen, nostro predilecto compatri, suisque veris heredibus redditus nostros de tribus mansis apud curiam suam sitos super passagium, XVIII modios siliginis et tercium dimidium tremodium avene cum parte nostra, quam in duobus iugeris habemus, rite et racionabiliter vendidimus et iure pheodali concedimus libere absque omni servitutis specie perpetuo possidendos, dandós<sup>1)</sup>, vendendos cuicumque voluerint, posterisque suis a generatione in generationem hereditandos. Insuper cuicumque hos redditus memoratos mutaverint, donaverint vel vendiderint, illi eosdem concedere tenemur, sicuti superius pretaxatum est, reservata tamen nobis libera potestate reemendi redditus sepefatos pro valore, quos tunc valent. Sed si vendere voluerint, nobis primo exhibere tenentur, ceterum scientes, quod Iohannes antedictus et sui heredes nobis seu nostris heredibus de Rubo super passagium apud

tabernam singulis annis III solidos slavice monete condonare tenentur. Ut autem hec nostra venditio et pia concessio rata et immutabilis permaneat, presentem paginam exinde confectam sigilli nostri una cum sigillo Tidemanni camerarii duximus roborandam. Huius rei testes sunt: Guezlavus, filius domini Nicolai, Tidemannus de Kalendis et Gerezlavus, filius domine Anne, qui una nobiscum promiserunt super hiis premissis fide data. Datum Sundis anno domini M<sup>o</sup> trecentesimo tercio, in die Gregori pape.

1) dandas. Orig.

Nach dem Originale im Archiv des geistlichen Kalands in Straßburg im dortigen Rathsarchive (Schr. II Schiebl. 6) mit an roth- bezw. grünseidenen Fäden anhängenden Siegeln des Ausstellers und des Kämmers Tidemann.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 Nr. 310 S. 25 f.

2087.

1303 März 16.

Herzog Otto I. befreit auf Bitten seiner Mutter Mechtild dem Stettiner Bürger Johannes Schele dem älteren, seiner Gemahlin Gese und ihren Erben wegen der von ihnen der Mutter des Herzogs geleisteten Dienste zwölf Hufen in Damitzow und eine Wassermühle von allen Precarien.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie dominus in Stetin universis Christi fidelibus perpetue omne bonum. Res humane cum de se sint mobiles, si ad stabilitatem curvantur, ydoneitate testium ac litterarum probatorio pupplice muniuntur. Igitur tam presentibus quam futuris presens scriptum percepturis protestamur, quod ex inductione pia nostre matris karissime ducisse in Stetin domine Mechtildis inclite nobis dilectis civitatis Stetin Iohanni seniori Lusco sueque uxori honeste domine Gese civibus heredibusque eorum omnibus et pueris ob servicium ipsorum speciale eidem nostre matri ac nobis multifariter inclinatum duodecim mansos in villa Dampzow sitos ac molam, que aqua pellitur, unam ibidem relaxavimus ab omni exactione precarearum nos ac nostros heredes contingenda ad tempus perpetuum solute ac libere possideri, nostris officialibus strictius committentes, quod hanc libertatem eisdem civibus ac heredibus eorum non violent neque frangant. Cuius rei testes sunt Theodericus Luchto, Iohannes de Curow, Conradus de Elsholt, Gunterus de Rambyn, nostri milites fide digni, Arnoldus de Sannen, Heynekinus scultetus, Iohannes de Wossow, cives nostri in Stetin cum pluribus fide probatis. In huius rei maius testimonium inde confectum nostris sigillis roboravimus presens scriptum. Actum et datum sub anno domini millesimo trecentesimo tercio, XVII<sup>o</sup> Kalendas Aprylis.

Nach dem Originale mit an Pergamentstreifen anhängendem, am Rande stark verletztem großem Reiteriegel des Herzogs, auf dessen Rückseite das Secretum abgedrückt ist, im Staatsarchiv Stettin s. r. Ducalia Nr. 12. Abschrift im Diplomatarium monasterii sanctimonial. Stetin. in der Adelfungschen Bibliothek in der Bibliothek der Pommerschen Gesellschaft XIII B Stettin Fol. 10 Mappe I fol. 30 Nr. 17.

2088.

1303 März 31 Stralsund.

Die Fürsten Wizlaw III. und Sambor von Rügen leihen dem Gerwin Semlow, Bürgermeister in Stralsund, das von dem Herzoge von Sütländ und dem Herrn von Langeland gekaufte zuvor von Blöke Dorf Devin zu Lehen, frei von Lehn- und sonstigen Diensten.

In dei nomine amen. Wyzlavus et Samborus, dei gracia principes Ruianorum, omnibus Christi fidelibus salutem in domino sempiternam. Contractus et facta, que mundus ordinat, oblivio sepe in errorem duceret, si non firmarentur karactere litterarum. Noverint ergo tam presentes quam futuri, ad quos presens scriptum pervenerit, quod cum predilecti avunculi nostri dominus Woldemarus, Iucie dux, et Ericus, dominus Langlandie, debitorum stimulis in nostra civitate Stralessund urgentibus, villam quandam Tevin nomine in nostro dominio sitam de nostro vasallorumque nostrorum beneplacito a domino Rodolfo milite strennuo cognomento Plotze ad sua debita persolvenda precio comparassent, eandem villam iam dictam nostro dilecto burgensi in Stralessund Gerewino dicto de Semelowe, tunc temporis proconsuli, vendiderunt et idem Gerewinus nostro super hoc prius communicato consilio, ut decuit, a predictis nobilibus nostris avunculis pro statuta inter se pecunie summa emptionis titulo sibi suisque veris heredibus iure ir retractabili perpetuo comparavit. Nos igitur, gravamini sepe dictorum avunculorum nostrorum, ut dictum est, condescendentes, ad sedulam petitionem eorundem ducum domini Woldemari et Eri de maturo consilio nostrorum dilectorum consiliariorum, accepta tamen a dicto Gerewino quadam summa pecunie, villam predictam Tevin eidem Gerewino dicto de Semelowe suisque veris heredibus et legitimis iure feodali perpetuo concessimus et contulimus cum omnibus proventibus, utilitatibus et fructibus, cum omnibus attinenciis, agris videlicet cultis et incultis, pascuis, pratis et palludibus, silvis, rubetis et nemoribus, viis et inviis, aquis et aquarum decursibus, prout termini ville sepedicte Tevin per gyrum ipsius terminis ville Borantenhagen, terminis abacie Novi Campi, terminis villarum Tessekenhagen et Vogedehagen necnon salso mari lucide cinguntur, cum iudicio maiore et minore, in omnibus causis, sanguinem et non sanguinem attingentibus in omnibus locis et terminis memorate ville, sicut eandem villam honestus miles dominus Rudolfus Plotze a nobis antea habuit, libere et quiete perpetuo possidendam; reddentes insuper eundem Gerewinum suosque heredes ab omni homagii servitute et generaliter a qualibet specie servitutis liberos et exemptos, addendo, ut nullus hominum nec nostro nec heredum nostrorum nomine villam Tevin vel eius attinentia presumat denuo mensuracionis funiculo mensurare, dantes eciam sepedicto Gerewino suisque veris heredibus liberam facultatem villam predictam sive bona prenominata alienandi quibuscumque voluerint tam in civitate quam extra, preterquam communi civitatis sive monasteriis sine nostra voluntate cum omnibus iuribus et libertatibus antedictis, sicut ipsi a nobis bona possident memorata. Ut autem hec nostra donacio firma maneat et illesa, presens scriptum sigillorum nostrorum appensione fecimus roborari. Huius rei testes sunt: Hinricus de Ost, marscalcus, Matheus Molteke, Nicolaus et Thece fratres de Borantenh(agen), Iohannes de Gristowe, Conradus Dotenberch, Arnoldus de Vitzen, Ernestus Buddo, Tidericus Metzekowe, Tidericus Ursus, Frethericus de Alkun, Arnoldus Wokenstede, Hinricus de Silva, Bertoldus Bokemannus, Iohannes

de Ost, Arnoldus et Bartoldus fratres de Ost de Daminitze et Gotanus Morderus, milites. Datum et actum Sundis anno domini millesimo tricentesimo tercio, in festo Palmarum.

Nach dem Originale im Straßfunder Stadtarchiv (Schr. V Schiebl. 12). Die Siegel sind abgefallen, von dem Zambors sind die grün-rothen Seidenfäden vorhanden. Copiarium monasterii legis Marie fol. 176.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 Nr. 311 S. 26 und Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr II S. 10 Nr. 135.

2089.

1303 April 8 Camin.

Bischof Heinrich von Camin trifft eine neue Eintheilung und Einrichtung der Archidiaconate seiner Diözese, bestimmt deren Grenzen und Einkünfte.

In nomine domini amen. Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus ad perpetuam rei memoriam conservandam. Cottidiana sollicitudo pastoralis officii nos inducit, ut evellenda vomere iusticie evellere et inserenda previgili racione firma radice inserere ac confovenda equitatis studio confovere satagamus. Proinde et quod licet usque ad hec tempora in nostra Caminensi ecclesia et diocesi certus non fuerit archidiaconorum<sup>1)</sup> numerus institutus, cum nec per solum archidiaconum tota diocesis eiusdem ecclesie propter sui diffusionem et latitudinem salubriter poterit gubernari, nos ad hec mentis nostre aciem<sup>2)</sup> convertentes certos archidiaconatus in nostra ecclesia Caminensi et eius diocesi instituere et eorum limites certis terminis designare ac archidiaconorum iura conscribere ac ipsa solide conservare necnon quorundam archidiaconorum, quibus possumus inopiam relevare, curavimus et curamus de consensu et consilio nostri capituli multa super hiis deliberacione statuimus et ordinamus infradictos archidiaconatus in ecclesia nostra Caminensi institutos iam perpetuo in ea permanere. Et cum idem archidiaconatus vacare contigerit, tantum de personis eiusdem capituli idoneis sive ad nostram provisionem ad dicti capituli electionem pertinuerit, debere provideri, videlicet archidiaconatus Caminensis, que prepositura maior nuncupatur, archidiaconatus Diminensis, archidiaconatus Usznamensis, archidiaconatus Stettinensis ac archidiaconatus Stargardensis. Quorum archidiaconatum archidiaconi taliter se scribent: archidiaconus talis loci in ecclesia Caminensi. Alii vero in diocesi nostra Caminensi aut spiritualem iurisdictionem habentes inferiores archidiaconi erunt et archipresbiteri nuncupentur et se scribent: talis archipresbiter talis loci, nec aliquis predictorum se ultra nominabit aut scribet se prepositum, nisi forte prepositi suarum ecclesiarum, conventuum vel congregacionum existant. Archidiaconatus vero predicti hiis terminis distinguuntur, videlicet Caminensis a mare (sic!) versus meridiem usque ad fluvium Ynam, a flumine vero Swina ab occidente versus orientem usque ad terminos terre Colbergensis et alios terminos, quos similiter habet versus orientem; archidiaconatus vero Diminensis omnes terminos, quos ante habuit, preter Lotczize et eius appendicia, retinebit; archidiaconatus Usznamensis tenebit terminos, quos ante habuit, tenuit, et Loziz et eius appendicia; archidiaconatus autem Stetinensis totam Stetinensem terram usque ad Ukermunde retinebit; sed et Stargardensis archidiaconatus totam terram Stargardensem et opidum Damme et proprietatem monasterii Colbacensis, que est inter terram Piritzensem et terram Videkowe, preter Grifenhagen opidum, pro terminis retinebit. Sed quoniam quidem archidiaconatus numero predictorum in rebus temporalibus adeo sunt pauperes

et exiles, quod ipsorum onera eorum archidiaconi quovismodo nequeunt supportare, quapropter archidiaconatui Usznamenſi unimus ecclesiam Wusterhusen, de qua triginta marcas denariorum tantum percipiet annis singulis archidiaconus Usznamenſis; ac archidiaconatui Stargardensi<sup>2)</sup> unimus ecclesiam in Lassen, de qua triginta marcas denariorum tantum percipiet annis singulis archidiaconus Stetinensis; ad archidiaconatum vero Stargardensem similiter adicimus ecclesiam in Werben, de qua XX marcas denariorum tantum percipiet annis singulis archidiaconus Stargardensis. Nec predicti archidiaconi in predictis ecclesiis archidiaconatibus taliter a nobis unitis ultra statutum sibi vendicare presumant quoquomodo. Preterea nobis et nostre provisioni reservamus collacionem seu provisionem archidiaconatum predictorum<sup>4)</sup> preter Caminensis ecclesie archidiaconi vel prepositi, cuius electio ad ipsum capitulum pervenire dinoscitur, et institutionem personarum parochorum (?)<sup>5)</sup>, cum eos vacare contigerit, ac ecclesiarum predictarum, quas univimus archidiaconatibus memoratis. Ceterum ut aliis dignitatibus et officiis<sup>6)</sup> in nostra Caminensi ecclesia constitutis commodius valeat deserviri, villam Damgoze in terra Colbergensi constitutam olim ad capellam castri Colbergh nunc dirutam pertinentem addicimus decanatu Caminensi ac donacionem quondam a venerabili domino Iaramaro Caminensis ecclesie electo confirmato de eadem villa factam eidem decanatu confirmamus. Ad custodiam vero adicimus ecclesiam in Damnitze terre Stargardensis, de qua custos Caminensis decem talenta percipiet singulis annis, Ad cantoriam vero adiungimus decimam in Smolentin et quatuor marcas denariorum, qui solvuntur de campo, qui Gedden nuncupatur, ad scolastriam vero coniungimus ecclesiam in Cirkevitze, de qua scolasticus predictae ecclesie XX marcas denariorum annis singulis sibi tollet, collacione aut presentacione in dictis ecclesiis Damnitze et Cirkevitze, cum eos vacare contigerit, capitulo Caminensi omnino reservatis. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat prefatas institutiones, designaciones, conservaciones, relevaciones, statuta, distinctiones, uniones, reservaciones, confirmaciones predictas infringere aut eis aliquo casu temerario contraire, sed omnia predicta integre conserventur. Si qua igitur ecclesiastica secularisve persona premissis in aliquo sciens contra ea venire presumpserit, indignacionem omnipotentis dei beati que Iohannis baptiste se noverit incursum. Datum in Camyn anno domini millesimo tricentesimo tercio, sexto Ydus Aprilis pontificatus vero nostri anno secundo.

1) Matrifel: archidiaconatorum. 2) Vor aciem in A und B ein sinnloses et. 3) Muß heißen Stetinensi. 4) Matrifel: predictorum. 5) Matrifel: prū. 6) Matrifel: officia.

Nach der Abschrift in der Caminer Matrifel Pars II (Staatsarchiv Stettin Mscr. I 8 Vol. II) fol. 31 v. Eine zweite Abschrift in der späteren Abschrift der Matrifel (ebenda I 8 a) fol. 228. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1027.

Auszüglich und fehlerhaft, auch mit dem falschen Datum Ydus Aprilis statt sexto Ydus Aprilis gedruckt bei Schöttgen, Altes und neues Pommerland, S. 340—42. Wintheri histor. episc. Caminensis apud Ludewig, Scriptor. rer. German. Col. 583. Einig, Spicileg. eccles. contin. I S. 756. Regest bei Fabricius Nr. 504.

2090.

1303 April 28 Stettin.

Herzog Otto I. beurlundet, daß ihm sein Getreuer Johannes Buffow, Bürger von Stettin, zwei Talente Zins von acht Hufen im Garzer Stadtfelde, ein Talent Zins von vier Hufen zu Geesow

Pommerisches Urkundenbuch, Band IV.

und zwei Hufen in Reinkendorf bei Garz, die er zu Lehen hat, resignirt hat, zur Dotirung eines von ihm in der St. Jakobikirche zu Stettin erbauten Altars; er verleiht ihm und seinen rechtmäßigen Erben das Patronat des Altars.

Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubie ac dominus Stetinensis universis Christi fidelibus omnis boni plenitudinem perpetua cum salute. Ne acta nostra ad laudem dei in perpetuum mansura infringi valeant aut mutari, expedit ea testibus idoneis firmari et documentis legitimis perhennari. Ob hanc causam sciant posteri et presentes, quod noster fidelis et dilectus Iohannes Wussow civis nostrae civitatis Stetin duo talenta census iacentia super octo mansos in campo nostrae civitatis Gardiz et unum talentum census super quatuor mansos in villa Iesow et duos mansos in villa Reinkendorp prope Gardiz cum omnibus redditibus inde provenientes eo iure, sicut ipse a nobis habuit in vero pheodo, nobis liberaliter resignavit, petens pure propter deum, quod eosdem redditus conferamus ad altare ab eo structum et cum eisdem redditibus ditatum in ecclesia Sancti Iacobi nostrae civitatis Stetin pro sua salute et suorum progenitorum et omnium suorum sibi succedentium amicorum ad honorem coelestis reginae sanctae Mariae virginis gloriosae et beati Iohannis apostoli et evangelistae. Cuius piis precibus amore dei consentiendo propter nostram salutem et nostrorum progenitorum ac omnium nostrorum subsequentium amicorum eosdem redditus largiter ad praedictum altare conferimus et donamus iure proprietario perpetualiter possidendos. Praeterea profitemur, quod ius patronatus iam dicti altaris totamque provisionem reddituum praefatorum dicto Iohanni Wussow et suis legitimis haeredibus universis contulimus et donavimus perpetuis temporibus pacifice possidendum. Ut autem omnia haec praedicta a nobis et ab omnibus nostris successoribus in sempiternum permaneant inconvulsa, stabilia atque firma, nos praesens instrumentum inde confectum nostrique sigilli robore communitum praenotato Iohanni Wussow et omnibus suis legitimis haeredibus duximus largiendum. Testes huius rei sunt dominus Ditmarus abbas in Colebatz, dominus Iohannes noster notarius, clerici, dominus Heinricus de Rambyn, dominus Luchto noster marschalcus, dominus Rodolphus de Möringe, dominus Guntherus de Rambyn, dominus Buldemannus noster advocatus in Piriz, milites et quamplures alii fide digni. Actum et datum Stetin anno domini MCCC tercio, die dominica qua cantatur Iubilate Deo.

Nach einer beglaubigten Abschrift von 1587 im Staatsarchiv Stettin: Stett. Arch. Pars I Tit. 57 No. 15 fol. 32; Abschrift von 1596 ebenda Tit. 103 No. 17 vol. 1. Abschrift des 18. Jahrhunderts in den im Staatsarchiv Stettin deponirten Akten der Stettiner Jakobikirche: Tit. VI Sect. 1 No. 1 fol. 33 und im Diplomatar. familiae Wussow No. 8.

2091.

1303 Mai 14 Stettin.

Herzog Otto I. verzichtet zu Gunsten des Bischofs Camin auf das Patronat der Propstei bezw. des Archidiaconats zu Demmin.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie universis Christi fidelibus auditoris presentia et visuris omnis boni plenitudinem perpetua cum salute. Ne

condonationes nostre ad laudem dei perpetualis facte oblivione hominum pereant, eas testibus ydoneis firmari expedit documentisque legitimis perhennari. Huius [rei causa] sciant presentes et futuri, quod nos ratione iuris patronatus prepositure sive archidyaconatus Dyminensis omnes rixas et dissentiones habitas parte ex una inter nos et inter dominum episcopum ecclesie Caminensis et ipsam ecclesiam<sup>1)</sup> parte ex altera simpliciter et in toto relaxavimus renunciantes in honorem sancti Iohannis Baptiste in salutem nostrorum progenitorum animarum et nostrorum scelerum relaxamen, specialiter nostri fidelis et dilecti amici Hen[rici] domini episcopi Caminensis dicti de Wacholt dilectioni et ipsius ecclesie dicte capitulo, nostre matris ducisse in Stetin, domine Mechtoldis et nostrorum fidelium secretorum consilio, ab ipso episcopo et dicto capitulo nunquam per nos nostrosque successores in postmodum revocandas, omnem impeticionem, que in ipsum ius dicti patronatus cum nostris successoribus nos contingere posset, in perpetuum decassando. Huius condonationis testes sunt: dominus Dytmarus abbas in Colbaze, Theodericus Luchte marscalcus, Iohannes de Hynneborch pincerna nostre curie, Conradus de Elsholt, Iohannes de Kurowe, Henricus et Gunterus de Rambin, Arnoldus de Oste, Hermannus de Deven, Iohannes de Boken, Rodolfus de Moringen, Iohannes de Plowene, Henricus Vos, nostri milites fide digni. Ad eiusdem maiorem evidentiam et certitudinem perpetuam presens scriptum inde confectum nostri sigilli testimonio fecimus roborari. Actum Stetin et datum ibidem anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tertio, secundo Idus Maii.

<sup>1)</sup> Orig.: ecclesiam ꝑwei Mal.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. Bisthum Camin Nr. 12, Siegel abgefallen. Abschrift in der Caminer Matrifel, Pars II (im Staatsarchiv Stettin I 8 Vol. II) fol. 33 v u. I 8 a fol. 230. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1017.

.2092.

1303 Mai 16 Wolin.

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Kloster zu Wolin das Recht, das bei der Theilung dem Kloster Grummin zugefallene Dorf Cunow mit allen Zubehörungen und Rechten zu kaufen oder zurückzukaufen und befreit das Dorf von allen Abgaben und Diensten.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Buggeslavus dei gracia dux Slavie et Cassubie omnibus in perpetuum. Actio temporalis cicius cum tempore labitur, nisi vel scripture memoria vel lingua testium perhennetur, quia omnium habere memoriam divinitatis est et non humanitatis. Noverit igitur veneranda presencium et felix successio futurorum, quod nos de unanimitate consensu heredum nostrorum ad honorem omnipotentis dei et matris eius Marie et propter pie devocionis affectum, quem circa cenobium sanctimonialium in Wolin ordinis Cisteriensis habemus et racione nostre filie Iutte, quam eodem sanctimonialibus ad serviendum deo ibidem in suum collegium susceperunt, damus eisdem sanctimonialibus proprietatem ville Conowe, sicut infra suas metas sita est, videlicet in agris cultis et incultis, pascuis, paludibus et pratis, nemoribus et arbustis et cum omni libertate et iure patronatus ecclesie eiusdem ville,

sicut dominus Ubesco et sui heredes a nobis libere possederunt. Preterea damus eisdem dei virginibus sanctimonialibus et volumus, ut in suis bonis specialiter suum iudicem sive advocatum seu scultetum habeant iudicantem omnes excessus magnos et parvos, altos et bassos, qui poterunt evenire. Insuper damus eis omnes excessus, qui se extendunt ad penam capitis atque manuum et libertamus eandem villam ab omni ungeldo, scilicet ab exactione precaria magna et minuta, nichil penitus in eadem villa iuris nobis servantes. Eciam eximimus homines eiusdem ville a servicio seu labore privato, quo aliarum villarum incole laborare sverunt, nisi talis labor commune bonum respiciat atque terræ, videlicet pro defensione, que lantwere vulgariter nuncupatur. Quam libertatem eis concedimus in perpetuum donacionis titulo possidendam. Mete autem dicte ville hee sunt: scilicet de villa Scussowe, que vadit de via civitatis Wolin usque ad quendam lapidem a dexteris et rursus ab illo lapide ad pratum, ubi maior eius gracillitas est, et in toto per medium pratum usque ad quoddam fossatum et hoc iterum per medium in toto et abhinc usque Weicowe teutonicum usque ad silvam, que dicitur elrebruk, item a slavico Weicowe a dicto lapide linialiter usque ad montem, qui dicitur Caleberch, item medietas prati inter Fflamingum militem et Conowe usque Trösin Wostro, magnum Wostrow ad Conowe et abhinc directe super planum pratum iuxta ligna et cannas usque ad radices duas dictas Wortbot, deinde ad pratum Sinnechowe et Conowe iam dicto per medium pratum trans aggerem, qui dicitur dam, et in toto per medium usque perveniatur ad metas ville Scussowe. Ceterum nostre anime ac parentum nostrorum fidelium animarum ob salutem damus prefatis sanctimonialibus in Wolin, si et in posterum ipsis divina providencia auxiliante prenominatam villam Conow reemere contingeret, vel si reemere quoquomodo presumerent, videlicet de sanctimonialibus in Crumyn aut saltem quibuscunque prenotata villa Cunowe cum omnibus sibi adiunctis vendita fuerit vel exposita ab hiis omnibus et singulis; nam antedicta villa Conowe causa divisionis ipsis sanctimonialibus Crumminensibus est tradita nostre bone voluntatis favore et nostrorum heredum cum omni proprietate et libertate, quemadmodum sepedicte sanctimoniales in Wolin dictam villam Conowe habuerunt, omni impugnatione remota et contradictione, reemere secure poterunt perpetuis temporibus possidendo. Ut autem hec nostra donacio pie facta firma permaneat ac inconvulsa, hanc paginam inde confectam conscribi fecimus nostri sigilli munimine roborandam. Testes huius donacionis sunt nobilis vir dominus Otto comes de Noygharden et sui filii Hermannus et Albertus comites, dominus Iaczo de Gutzecowe, dominus Hildebrandus prepositus Stetinensis, Deetlavus prepositus in Wolin, Conradus de Trepetowe noster capellanus, Hennyngus dictus Bere, Sabellus dictus Lepel, Lodewicus Kedink, Ulricus de Osten, Gerardus Grope, Monachus pincerna, Hinricus de Reno, Ubesco, Iohannes Heidebreke, Troya de Bandecowe, Adam Flammyngus, milites, Gherardus Grope, Hennyngus Kedink, Rodolphus Loysin, Crysove, Hermannus de Reno, Rattislavus de Pawelstorp, Dethlevus Semelyn, armigeri, et consules civitatis Wolin et alii quam plures clerici et laici fide digni. Datum et actum Wolin anno domini MCCC tercio, in die ascensionis domini.

Nach dem Transjumpt vom 21. September 1313 in der Matritel des Wolliner Jungfrauenklosters im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 45) Nr. 9 a und im Diplomatar. monaster. sanctimonial. Wollin. Mscr. I 46 a Nr. 9, Mscr. I 46 b Nr. XII. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1018.

2093.

## 1303 Mai 20 Deutsch-Krone.

Leutzscius und Hassius von Wedell verkaufen dem Nikolaus und Tilo Briesewitz die Einöde zwischen den Fließen Briesenitz und Plitniz bis zur Mukarnicza gegen die Verpflichtung, durch die Wälder zum Grenzschutz Reiterdienste zu leisten und auf das „Geschrei“ zur Jagd und andern Diensten mit einem guten Pferde Tag und Nacht bereit zu sein, und zwar auf Befehl der Markgrafen Otto, Konrad, Johann und Waldemar von Brandenburg.

In nomine domini. Quemadmodum aqua delabitur, sic et caussae et memoria hominum excidunt, quae non dictis solum, sed etiam sigillis testium corroborantur. Quamobrem notum facimus omnibus hasce litteras visuris, quod nos Leutzscius de Wedell et Hassius de Wedell ad mandatum nostrorum illustrissimorum dominorum Ottonis, Conradi, Iohannis, Waldemari marchionum Brandenburgensium et Lantzbergensium honestis et fortibus viris Nicolao et Tilo Briesewitzken, qui se tempore necessitatis bellicosos exhibuerunt, propter suam fidelitatem et honesta servitia fideliter praestita coniuncta manu contulimus et realem intromissionem facimus ea conditione solitudinem intra ambos fluvios Brieseniczam et Plitnizam usque ad Mukarniczam, quemadmodum a magistro sylvae arboribus incisis consignatum est, in sylvis, nemoribus, agris et fructibus utendi, fruendi, sed tamen in ulteriore parte ultra fluvios (sic statt fluvium), qui nominatur Briesenitz, in recto et transverso iuxta cursum fluvii, qui inter Pomeraniam et domum Brandenburgensium et Stettinensium semper limitibus confirmat, non impetant, et tenebuntur in rogationibus per sylvas equitare, item ad clamorem, venationem et servitia fideliter uno bono equo die nocteque parati esse. Datae Walciae anno domini millesimo tricentesimo tertio, die vero prima post dominicam Exaudi. Ad firmitus robur et strictiorem observantiam hisce literis sigillum nostrum appendimus.

Nach einer beglaubigten Abschrift aus der Cronschens Matrifel (1610) im Staatsarchiv Stettin: Stett. Arch. Pars I Tit. 11 No. 2 vol. 4 (Nr. 43) S. 67.

2094.

## 1303 Mai 25 Stralsund.

Die Ritter Johann und Berthold Gebrüder Zitterpenning verkaufen der Nikolai-Kirche zu Stralsund das Torfmoor zwischen Zitterpenningshagen und Teschenhagen, ein Stück Feld daneben zur Erbauung eines Hauses und einen Wasserlauf über ihr Feld.

In dei nomine amen. Omnibus Christi fidelibus auditoris presentia et visuris dominus Iohannes Citterpenningk miles et Bertoldus Citterpenningk, frater eius, salutem in domino. Recognoscimus presentibus publice protestantes, quod nos cum matura deliberatione et consensu nostrorum heredum et amicorum vendidimus rite et rationabiliter ecclesie beati Nicolai in civitate Sundis pro quinquaginta marcis denariorum totam paludem torfmor vulgariter dictam inter Citterpenningheshagen et Tessekeshagen sitam temporibus perpetuis possidendam, quamdiu ibidem ad usus dicte ecclesie cespites haberi poterunt et acquiri, et spacium in nostris agris in longitudine sex virgarum et in latitudine quatuor virgarum ad construendam domum.

ubi conveniens fuerit ecclesie memorate, preterea aque solutio de dicta palude fieret super nostros agros, prout etiam expediens et conveniens fuerit ecclesie prelibate. Etiam, si ulla inpetitio aut incausatio fieret super eandem paludem, postquam nobis hoc intimatum fuerit, civitatem Sundis intrabimus, non exituri, donec eandem paludem ab inpeticione qualibet fecerimus inperplexam. Ceterum ad quoscunque bona nostra Citterpenningheshaghen adiacencia ex natione, donatione, venditione aut permutatione quacunque devoluta fuerint, illi hanc venditionem firmiter observabunt, privilegiantes ipsam sepedicte ecclesie suis litteris et sigillis. Super omnibus firmiter observandis data fide promittimus in hiis scriptis. In predictorum testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum et actum in civitate Stralessundis coram universis consulibus eiusdem civitatis anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tercio, in vigilia pentecostes.

Nach dem Originale im Archive der Nikolai-Kirche in Stralsund im Rathsarchive ebendasselbst (Schr. II, Schiebl. 17). Das Siegel Johans an gelben Seidenfäden fehlt, das Bertolds hängt an rothen Seidenfäden an. Original-Transsumpt des Abts Nikolaus von Eldena von 1474 Oktober 18 ebendasselbst.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 Nr. 312 S. 26.

2095.

1303 Mai 29 Stettin.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt die Stiftung eines Altars in der Pfarrkirche zu Greifenhagen durch den Priester Johannes de Fonte und Conrad Sarkos und Bewidmung desselben mit acht Hufen im Dorfe Schwochow, vier Mark in der Stadt Pyriz und vier Hufen im Dorfe Alt-Grape.

Heinricus dei gratia ecclesiae Caminensis episcopus omnibus presentem paginam inspecturis et ad quorum noticiam pervenerit salutem in domino. Ab eo, qui essentialiter est pastor bonus, vocati in partem sollicitudinis gregis sui nostra interest ex debito officii pastoralis ea, quae ad cultum divinum faciunt, non solum aedificare, plantare et fovere, sed etiam plantata et aedificata nostrae autoritatis adminiculo confovere. Hinc est, quod universitati presentium notum esse ac ad futurorum noticiam foeliciter cupimus devenire, quod viri discreti et honesti Iohannes dictus de Fonte sacerdos et Conradus dictus Sarcos pia et foelici ducti devotione quoddam altare in ecclesia parrochiali Gryphenhagen in honore beatae Mariae virginis et beati Iohannis apostoli et evangeliste, pro ipsarum animarum salute progenitorum ac successorum suorum ordinarunt, dotarunt et construxerunt, in quo missa in remissionem peccatorum suorum perpetuo debeat celebrari et octo<sup>1)</sup> mansis ab omni exactione et precaria liberis et absolutis cum omni usu, fructu et libertate, sitis in villa Zvochow, et quatuor marcis denariorum in civitate Pyriz, quae omnia et singula dictus Iohannes de suo patrimonio comparavit, insuper et quatuor mansis sitis in villa antiqua<sup>2)</sup> Grapow, ut prediximus, similiter omnino liberis, cum omni libertate, iurisdictione, pacto, decima minuta et quidquid ex eis provenire poterit, usufructus, quae etiam omnia et singula predictus Conradus de suo comparavit, iam dictum dotaverunt altare. Ipsi vero tanquam viri providi et honesti nobis humiliter supplicarunt, ut predictum altare cum possessionibus, iurisdictionibus et libertatibus eidem predictae assignatis confirmare ac ratum habere dignaremur, ut ipsarum piarum voluntates per omnia et foeliciter impleantur. Nos igitur attendentes, quod cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam vigor aequitatis exigit quam ordo rationis, ut id per sollicitudinem nostri officii ad effectum debitum perducatur, eius inherentes vestigiis, qui fidelium suorum pia desideria prosequitur et adimplet, ordinationem

et structuram altaris memorati cum possessionibus, libertatibus et iurisdictionibus suis, sicut rite et rationabiliter absque omnium preiudicio ecclesiae parochialis in Gryphenhagen et dominorum canonicorum in Stettin, qui pro tempore fuerint, factae sunt, auctoritate ordinaria ratas habemus et gratas et in nomine domini confirmamus. Nulli ergo hominum omnino liceat hanc paginam nostrae confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beati Iohannis baptiste, cuius vices gerimus in terra, et nostram se noverit incursum. Huius rei testes sunt Hydebrandus prepositus, magister Baldwinus decanus, Th(eodericus) prepositus de Thylia, magister Gottfridus, canonici Stetinenses, et Arnoldus dictus de Sanne, Heinricus prefectus in Stettin et Gerardus de Foro, layci et alii quam plures fide digni. Ut autem super premissis in posterum non contingat dubium suboriri, praesens scriptum desuper confectum nostri sigilli munimine fecimus communiri. Datum Stettin anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, quarto Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno secundo. Nolumus autem per hanc nostram confirmationem ecclesiae Caminensi aliquod preiudicium generari.

1) Matrifel: octi. 2) Matrifel: antiquo.

Nach der Matrifel des Marienstifts im Archiv desselben zu Stettin Tit. I Sect. I Nr. I fol. 122 v. Diplomatar. eccles. S. Mariae II Nr. 39.

Gedruckt Baltische Studien, Jahrgang 8 Heft 2 S. 158.

2096.

1303 Mai 30.

Berthold von Artlenburg bekennet, vom Abt zu Reinfeld die Fischerei mit einem Stadnetz in dem Teiche Perselin für seine Lebenszeit geliehen erhalten zu haben.

Ego Bertoldus dictus de Erteneburch presentibus recognosco et protestor, quod dominus abbas de Reynevelde licentiavit mihi ad instanciam meam et matris mee piscacionem unius retis dicti stokenet in piscina Perselin tantum tempore vite mee, ita ut post mortem meam nullus amicorum meorum in predicta piscina vel piscatione quicquam proprietatis aut iuris sibi poterit usurpare. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum feria V<sup>a</sup> post pentecostes anno incarnationis M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tercio.

Steht auf der Rückseite der Urkunde von 1302 Juli 10 im Großherzogl. Geh. u. Hauptarchive zu Schwerin (Al. Reinfeld), von anderer Tinte und Hand, und in vier Zeilen nur das oberste Viertel des Raumes einnehmend. (Mitgetheilt (einschließlich der Abschrift) von Dr. Saß in Schwerin.)

2097.

1303 Juni 1 Stettin.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt das Statut des Domkapitels zu Gilstrow, wonach der Ertrag einer Pfründe im ersten Jahre nach dem Gnadenjahre der Baukasse der Kirche zufällt.

(H)eynricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis presencia visuris et audituris salutem in domino. Ut domum patris celestis, in qua mansiones multe sunt, inhabitare

mereamur, decori domus filii sui terrestris, instauracioni videlicet ecclesie, alacrius intendere<sup>1)</sup> pia devocio nos inducit. Quapropter salubrem ordinacionem seu constitucionem, quam capitulum ecclesie Gustrowensis concepit, videlicet quod post unum annum gracie, indultum cuilibet canonico dicte ecclesie decedenti ad solvenda debita sua, prebenda decedentis cum omnibus suis proventibus per unum integrum annum immediate sequentem solvatur ecclesie structure et ipsius restauracioni, ita confirmamus in dei nomine per presentes, quod is, cui prebenda decedentis assignata fuerit, de ipsa per annum assignatum structure sibi nichil audeat vendicare, sub anathematis interminacione prohibentes, ne quis huic ordinacioni dictorum canonicorum et nostre confirmacioni audeat contraire. In cuius rei testimonium presens scriptum inde confectum sigillo nostro iussimus insigniri. Datum Stetin anno domini M° CCC° tercio, sabbato Karitas dei.

<sup>1)</sup> incendere. Dipl.

Nach dem Diplomatar. Gustrow. Nr. XVI fol. 15 a.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 113 Nr. 2867.

2098.

1303 Juni 1 Stettin.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt dem Domkapitel zu Güstrow das Patronat der Kirche zu Malber, welche der Fürst Nikolaus von Werle dem Domkapitel zu einer Domherrnfründe verlehien hat.

(H)enricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis presencia visuris et auditoris salutem et cognoscere veritatem. Paternam sollicitudinem, qua omnium ecclesiarum nostre dyocesis prosperitatem querimus, condecet benivolum adhibere favorem talibus factis, que ad ipsarum vergunt melioracionem. Eapropter, cum nobilis vir Nycolaus dominus de Werle liberaliter et pure propter deum dederit in perpetuum ius patronatus ecclesie in Kalaber ecclesie Gustrowensi ad institucionem unius vicarie in ipsa ecclesia Gustrowensi, nos dictam donacionem secundum deum factam per presentes in nomine domini confirmamus, salvis tamen iuribus ecclesie Caminensis. In cuius rei testimonium presentes sigillo nostro fecimus communiri. Datum Stetin anno domini M° CCC° III°, sabbato Karitas dei.

Nach dem Diplomatar. Gustrow. Nr. XXXVI fol. 28 b.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 114 Nr. 2869.

2099.

1303 Juni 1 Stettin.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt die Union der Pfarre zu Malchin mit der Güstrow'schen Domherrnfründe zu Kotekendorp.

(H)eynricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis presencia visuris et auditoris salutem et cognoscere veritatem. Paterne sollicitudinis affectus et zelus domus dei nos inducunt, omnium ecclesiarum nostre dyocesis utilitatibus intendere et animo benivolo promovere.

Propter quod unionem ecclesie in Malchin cum prebenda ecclesie Gustrowensis<sup>1)</sup> sita in Kotekendorp, que duo beneficia sic unita nobiles viri Nicolaus dominus de Werle et fratres sui Gunterus et Iohannes donaverunt ecclesie Gustrowensi dicte ad comparandum canonicis ipsius ecclesie panes prebendales, gratam et ratam habentes tam donacionem quam unionem dicte ecclesie cum dicta prebenda factam dictis canonicis Gustrowensibus in dei nomine per presenciam confirmamus, ita quod, cuicumque persone collata fuerit dicta ecclesia in Malchin cum dicta prebenda Gustrowensi sita in Kotekendorp, curam animarum ipsius ecclesie a decano Gustrowensi recipiat, salvis tamen in omnibus iuribus tam episcopalibus quam archidiaconalibus, quibus per presenciam nolumus derogari. In cuius rei testimonium presens scriptum inde confectum iussimus sigillari nostri sigilli munimento. Datum et actum in Stetyn anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, sabbato Karitas dei.

<sup>1)</sup> Gustrowensi. Dipl.

Nach dem Diplomatar. Gustrow. Nr. XV fol. 14 b.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 113 Nr. 2868.

2100.

1303 Juni 15 Greifswald.

Abt und Konvent des Klosters Eldena verpflichten sich der Stadt Greifswald zur Erhaltung des Boltenhäger Teichs und des freien Laufes der damit in Verbindung stehenden Gewässer, sowie zur Haltung von Prähmen auf dem Strom, wogegen die Stadt dem Kloster die Anlage einer Mühle an dem Teiche gestattet.

In nomine domini amen. Frater Henricus abbas totusque conventus ordinis Cysterciensis in Hylda omnibus in perpetuum. Noverint universi tam posteri quam presentes, quod, dum inter nos ex una parte et honestos viros . . consules et burgenses civitatis Gripeswaldis ex altera propter destructionem et exsiccationem piscine site iuxta curiam nostram Boltenhagen, que destructio et exsiccatio non sine dicte civitatis fiebat periculo, litigium et dissensio vertetur, ut inter eos et nos iterum concordia fieret et maneret, taliter ut sequitur extitit placitatum: quod nos et nostri successores in dicta piscina aquam colligere et servare ipsamque piscinam duobus fossatis bonis hinc et inde factis stabilire firmiter et firmare tenemur et cavere ac defensare debemus perpetuis temporibus, ne umquam vie transitus generalis vel specialis per antedictam piscinam<sup>1)</sup> fiat aut patebit a Stutinghof et ultra per ascensum<sup>2)</sup> ipsius piscine infra terminos nostre abbacie et nostris laboribus et expensis. Si vero nos violencie et potencie principum, dominorum, militum ac aliorum commorancium obstare nequiverimus, auxilium dictorum consulum et burgensium invocabimus, qui una nobiscum dicte violencie et iniurie obstare tenebuntur in utrorumque laboribus et expensis. Preterea sepe dicta piscina in anteriore parte adeo lata sicut nunc est permanebit, in aliis vero partibus ipsam dilatare et coartare, prout voluerimus, possumus, dummodo tamen in amnis iam dicti parte arciori duo portemia, que pram vulgo dicuntur, sibi invicem occurrencia spaciose et sine difficultate valeant pertransire. In memorata eciam piscina molendinum habebimus iugiter, quod construere et edificare possumus in loco, quo nobis videtur oportunum, cuius instrumentum, quod vulgariter grundwerch dicitur, in altitudine cum trabe illa concordabit, per quam aqua defluerat super rotam veteris molendini.

Ipsò vero molendino novo completo molere possumus omni tempore libere, quamdiu nobis aqua sufficit, attamen ipsa piscina exsiccari non debet, nisi aliquando acciderit ex defectu plüviarum aut estu solis, sicut estivo tempore quandoque solet fieri; quod si<sup>3)</sup> ex tali accidente exsiccata fuerit, proinde nullam calumniam paciemur, via tamen nullatenus transeunte. Si vero ibidem ex inundacione plüviarum et liquefactione nivium aut quocumque modo aliter aque plus more solito multiplicata fuerint et excreverint, nè tunc periculum aliquod in nostris satis, agris aut edificiis ex aquarum multitudine paciamur, possumus eas tali tempore, si voluerimus, liberas dimittere, nemine prohibente. Ceterum si quisquam de dictis civibus a nobis vel ab aliis ligna vel res alias per ipsam piscinam deferendas emerit, talis homo talia ligna vel res alias cum nostro portemio et nostris hominibus iuxta piscinam habitationem habentibus ad laborandum assumptis ad suum commodum deportabit, dato pro portemio et hominibus ac pro labore precio congruo et equali. Nos vero ibi perhenniter habebimus duo portemia et duas naviculas ad usus huiusmodi, que vel quas conducere volentibus non debemus ullatenus pro equali precio denegare. Ibidem eciam locus aliquibus hominibus ad laborem valentibus deputabitur ad manendum. Si vero aliquis pauper de prefatis burgensibus taliter a nobis vel ab aliis res quascumque emens per se laborare voluerit, ille aliquibus hominibus nostris sibi assumptis per se poterit laborare, dummodo tamen nobis nullum incommodum faciat sive dampnum. Item aque omnes dictum amnem et piscinam, scilicet ab alto ponte et a villis Clucemannes-haghen et Niendorpe, Karscowe et a Seghebodenhev et universi rivi de quibuscunque molendinis et paludibus influentes per ipsam piscinam habebunt transitum perpetuum et influxum, per fossata vero hinc et inde facta vel adhuc faciendâ nullatenus deducentur. Sic tota discordia, que inter nos et eos racione dicte piscine fuerat exorta, est sopita et amicabiliter terminata. Unde omnia in hoc instrumento conscripta et omnia, que continentur in privilegio super eadem piscina edito, quod post salutacionem sic incipit „quoniam in rerum natura“ etc., terminatur autem sic „Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup>, in die beati Thome apostoli“<sup>4)</sup> perpetuis temporibus servari volumus integra et illesa. Ne igitur hec amicabilis concordia inter nos et eos ordinata dissensionis scrupulo ledi valeat inposterum vel turbari, presens instrumentum in evidens testimonium omnium predictorum sigilli nostri robore duximus muniendum. Insuper ad hec omnia testes sunt nostri conventus monachi et fratres, scilicet Hermannus prior, Gotfridus subprior, Martinus cellerarius, Theodericus camerarius, Henricus de Minda, Iohannes de Osterrode, Theodericus noster notarius et insuper totus conventus. Datum Gripeswaldis anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tercio, in die beati Viti martiris.